“El Banco Central es el ente estatal regulador del sistema
monetario. ”

II

Que el Arto. 3 de la Ley No. 732, Ley Orgánica del Banco Central de Nicaragua (BCN),
aprobada el 14 de julio de 2010, y publicada de forma consolidada en La Gaceta,
Diario Oficial, Número Ciento Cincuenta y Tres (153) el día 20 de agosto de 2024, por
mandato de la Ley Número Un Mil Cientos Setenta y Cinco (1,175), “Ley del Digesto
Jurídico Nicaragüense de la Materia de Banca y Finanzas”, aprobada el 30 de
noviembre de 2023, señala que: “El objetivo fundamental del Banco Central es la

[...]

aplicación de todo lo establecido en la presente Ley.”

VII

Que conforme el numeral 5 del Arto. 10 de la Ley No. 842, Ley de protección de los
derechos de las personas consumidoras y usuarias, aprobada el 13 de junio de 2013,
y publicada de forma consolidada en La Gaceta, Diario Oficial, Número Ciento Treinta
y Siete (137) el día 26 de julio de 2022, por mandato de la Ley Número Un Mil Noventa
y Siete (1,097), “Ley del Digesto Jurídico Nicaragüense de la Materia Empresa,
Industria y Comercio”, aprobada el 25 de noviembre de 2021, las personas
proveedoras tienen prohibido cobrar o facturar precios o tarifas en metales, monedas o
divisas extranjeras o cualquier unidad monetaria o medio de pago que no sea el